
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               
 

 

 

 

 

 

日 ＳＵＮ 月 ＭＯＮ 火  水 ＷＥＤ 木 ＴＨＵ 金 ＦＲＩ 土 ＳＡＴ 

   1 2 3  4 

5 6 7 8 9 10 11 

 

12 13 14 15 16 １7 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

10:30～ 

青空親子工作教室 

14:00～ 

からすの大工やさん 

休館日 

 

5 月に読みたい かこさとしの絵本 

3 

☆イベントのご予約は 0778(21)2019 まで！(イベントの詳細は裏面をご覧ください) 

☆ゴールデンウィーク期間のイベントは、別チラシをご覧ください 

☆令和６年第１期の展示のテーマは“みんな大好き！電車”です。北陸新幹線もやってきて、わくわくがいっぱい。 

たくさん電車の絵本を読みましょう。 

10:30～ 

「かこさとしさん」と 

出会う絵本の時間 

14:00～15:00 

からすの紙芝居やさん 

10:30～ 

まめちゃんえん 休館日 
10:30～ 

あそびずかん 

小峰書店 2012  偕成社 1973 

休館日 

10:30～ 

ハーフバースデー 

令和 6 年 

母の日 

【問い合わせ先】越前市 かこさとし ふるさと絵本館 
ＴＥＬ＆ＦＡＸ 0778-21-2019 

かこさんの思い出ばなし！ 

らく 

10:30～ 

くまさか先生の 

おはなしがっこう 

スタンプカード のご案内 
 

「絵本館で絵本を読む」か「絵本館イベントに 

参加」してスタンプを押そう！ 

20 個集めると粗品をプレゼント ! 

【対象】中学生以下のお子さん 

偕成社 1973 

絵本館 HP 絵本館インスタ 

祝日振替 

休館日 

休館日 

写真提供 加古綜合研究所 

10:30～ 

ポンちゃん教室 

５月になると、土手のチガヤの芽から花穂

がのぞくようになる。子どもたちはその銀白

色を見つけると、競って朝早く露にぬれた土

手にのぼり、まだ穂の出ていない苞をさいて

若い穂を口に入れる。ホノとした甘さと草の

香がやわらかに口に感じられる。まずければ

しがんで捨て、おいしければそのままムシャ

ムシャたべる。これが私が子どもの頃の春の

天然のおやつでした。 

『遊びの四季』ふるさと編より抜粋 

 

養老孟子さんとの対談でも、この思い出話を

されており、「万代橋のふもとの土手でたく

さん食べて、口の周りが真っ黒になった」と

話しておられたそうです。 

絵本館イベントのご案内  

祝日振替 

休館日 

欲張りで いばりん坊 

のてんとう虫。 

かこさん得意の寓話 

11 月生まれの 

赤ちゃん 

かつて 

子ども会活動の中で 

生まれたお話 

憲法記念日 みどりの日 

こどもの日・立夏 

八十八夜 

14:00～ 

青空親子 

工作教室 

14:00～ 

青空親子 

工作教室 

振替休日 

（こどもの日） 



 

5 月 3 日(金) 14:00～15:00 たっくん ひろちゃん青空おやこ工作教室 

“新幹線車掌さん サンバイザー” 

5 月 4 日(土) 14:00～15:00 たっくん ひろちゃん青空おやこ工作教室 

“牛乳パックの里山トロッコ電車” 

5 月 5 日(日) １０:３０～１１:３０ たっくん ひろちゃん青空おやこ工作教室 

“牛乳パックの新幹線かがやき” 

5 月 5 日(日) 14:00～15:00 からすの大工さん “金太郎のペン立て” 

5 月 18 日（土）１０:３０～１2:0０ 

からすの紙芝居やさん 

5 月 27 日（月）１０:３０～１１:３０ 

5 月 23 日（木）10 時 30 分～ 

まめちゃんえん 

砳ひょうしぎの会による紙芝居の口演を 

お楽しみいただけます。赤ちゃんから 

大人まで、どうぞ ！ 

【定員】20 組 

(未就園児の親子やマタニティの方) 
 

赤ちゃんやパパママに聞いてほしい絵本を 

ご紹介します。毎月、季節の足型工作もあります。 

 

 

【定員】10 組(11 月生まれの赤ちゃん) 
 

絵本館でイベントデビューしてみませんか？ 

 

読み聞かせを聞いて、 

記念写真を撮って 

記念足型をとりましょう♪ 

 

5 月 16 日（木）10 時 30 分～ 
ハーフバースデー 5 月 11 日（土）１０:３０～１１:0０ 

くまさか先生のおはなしがっこう 

※いずれのイベントも小学生以下は保護者同伴でお願いします。 

かこさんの紙芝居の口演や絵本の読み聞かせ

をお楽しみいただけます。 

5 月のイベントのご案内 

【定員】20 人(高校生以上) 

【講師】谷出千代子 氏 
 

かこ作品を紐解く大人の絵本の時間です。 

「かこさとしさん」と出会う 
絵本の時間 

ぽんちゃん たいそう教室 

5 月 18 日（土）１4:0０～１5:0０ 

 

【定員】20 組(未就園児の親子) 
 

未就園児対象に絵本の読み聞かせ、手遊び、 

体操などを楽しみましょう。 

 

ゴールデンウイークのイベント詳細は別チラシをご覧ください 

あそびずかん 
5 月 25 日（土）１０:３０～１１:30 

 

【定員】20 組 
 

かこさんの“あそびずかん”に 

なぞらえて、春のしぜん遊びを 

しましょう。 

小峰書店 2015 

5


